
ประเด็นถาม – ตอบที่นาสนใจ 
 

คําถามเลขที่: 5301-067592  
เร่ือง   กรณีโฉนดทีด่นิสูญหาย 
คําถาม : ๑. คุณยายเปนผูถือครองที่ดินอยู ๒ แปลง แตไมทราบวาโฉนดหายไปไหนหรือวาโอน

ใหลูกไปแลวหรือไม สามารถตรวจสอบไดหรือไมวาที่ดินแปลงนั้นผูใดถือสิทธิ
ครอบครองอยู และถายังเปนคุณยายถือสิทธิครอบครองอยูถาจะขอออกโฉนดใหมจะตอง
ดําเนินการอยางไร  
๒. ถาคุณยายผมจะโอนกรรมสิทธิ์ใหหลานจะตองเสียคาธรรมเนียมเทาไหร หรือถาขาย
ที่ดินใหหลานจะตองเสียคาธรรมเนียมเทาไหร 

คําตอบ : กรณีตามคําถาม  ขอเรียนดังนี้ 

   ๑.  กรณีคุณยายเปนเจาของโฉนดที่ดิน  แตโฉนดที่ดินสูญหายไปแลว และตองการ
ตรวจสอบวาโฉนดยังเปนชื่อของคุณยายหรือไม  คุณยายสามารถยื่นขอตรวจสอบไดที่
สํานักงานที่ดินทองที่ซ่ึงที่ดินตั้งอยู  หากตรวจพบโฉนดที่ดินมีช่ือคุณยายเปนผูถือ
กรรมสิทธิ์ คุณยายสามารถขอออกใบแทนได  โดยการขอออกใบแทน  ตองนําพยานที่
เชื่อถือไดและ/หรือรูเห็นการสูญหายของโฉนดที่ดินอยางนอย ๒ คน ไปใหเจาหนาที่ 
สอบสวนและพยานตองนําบัตรประจําตัวไปแสดงดวย  และถาเปนการสูญหายโดยถูก
ขโมยไป  ตองมีหลักฐานการแจงความไปดวย 
  ๒. การจดทะเบียนให กรณียายยกใหหลานที่เปนหลานสืบสายโลหิต (ลูกของลูก) เสีย
คาใชจายดังนี้   
       ๒.๑  คาธรรมเนียม  รอยละ  ๐.๕  คํานวณจากราคาประเมินทุนทรัพย  
       ๒.๒  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จาย คํานวณจากราคาประเมินทุนทรัพย  
ตามอัตรากาวหนาของกรมสรรพากร  ซ่ึงพนักงานเจาหนาที่จะสอบสวนขอเท็จจริงและ
คํานวณให 
        ๒.๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะ รอยละ ๓.๓ (รวมภาษีทองถ่ิน) หากอยูในหลักเกณฑที่ตองเสีย  
โดยคํานวณจากราคาประเมินทุนทรัพย หรือจํานวนทุนทรัพยที่ผูขอแสดง  แลวแตราคาใด
สูงกวา  คิดจากราคาสูง (ปจจุบันมีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๘๘)  พ.ศ. ๒๕๕๒  ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 
เหลือรอยละ ๐.๑๑ (รวมภาษีทองถ่ิน) ใหกับการโอนทุกประเภท) จนถึง วันที่  ๒๘  
มีนาคม  ๒๕๕๓ 



 ๒.๔  อากรแสตมปใบรับ  รอยละ  ๐.๕  จากราคาประเมินทุนทรัพย  หรือจํานวน
ทุนทรัพย  ที่ผูขอแสดง  แลวแตราคาใดสูงกวา  คิดจากราคาสูง  แตถาเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ขางตนแลว  ไดรับยกเวนไมตองเสียอากรแสตมปใบรับ  กรณียายใหหลานที่สืบสายโลหิต
โดยตรง  ซึ่งเสียคาธรรมเนียม รอยละ  ๐.๕  ตาม  ๒.๑  ผูขอตองนําหลักฐานแสดง
ความสัมพันธระหวาง ผูใหกับผูรับใหวาเปนยายกับหลานกันจริง  เชน  ทะเบียนบาน
ของยายทะเบียนบานของลูกยาย (แมของหลาน)  ไปแสดงดวย 
 แตถาเปนกรณียายขาย  จะเสียคาธรรมเนียม รอยละ ๒ จากราคา ประเมินทุนทรัพย
และเสียภาษีอากรตาม  ๒.๒  –  ๒.๔ 

 
สวนมาตรฐานการจดทะเบียนสิทธิและนิตกิรรม 

สํานักมาตรฐานการทะเบยีนที่ดิน 
๑๙ มกราคม  ๒๕๕๓ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




